
 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 
 

 

 

COMUNE DI PISA 

 

 

Seduta Consiliare del 20 novembre 2018 
Convocata dalle ore 14,30 alle ore 20.00 

Sala Regia, Palazzo Gambacorti (piano 4°) 

 

Verbale dei lavori 
 

 

 
 

Ore 14,40 inizia la seduta: 

Dopo l’appello, sono presenti in aula n. 27 consiglieri, la seduta è valida 

 

 

Comunicazioni 
Comunicazione 01 - R. Latrofa (Assessore ai Lavori Pubblici) - chiede il rinvio della proposta 

presentata:  “Variazione DUP - Programma Triennale Pubblici”  

 

 

PS - Le Question Time n.ri 1 e 2, vengono discusse congiuntamente in quanto trattano lo stesso 

argomento 

Question time - (Odg Aggiuntivo)  

Question time  01 -  RIDUZIONE DEI SERVIZI DA PARTE DELLA S.D.S. DESTINATI AI SOGGETTI 

FRAGILI - PRESENTATA DAL CONS. AULETTA, CAPOGRUPPO DIRITTI IN COMUNE, IN DATA 

19/11/2018 - ID 1687485 

Illustra: F. Auletta (Diritti in comune) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Risponde: G. Gambaccini (Assessore alle Politiche Sociali) 

Conclude: F. Auletta (Diritti in comune) 

 

Question time  02 - RIDOTTO L’ORARIO DELLO SPORTELLO DI ORIENTAMENTO PER I CITTADINI 

ROM - PRESENTATA DALLA CONS. SCOGNAMIGLIO, SU DELEGA DEL CAPOGRUPPO PD, IN DATA 

19/11/2018 - ID 1687528 

Illustra: M. Scognamiglio (Partito Democratico) 

Risponde: G. Gambaccini (Assessore alle Politiche Sociali) 

Conclude:  M. Scognamiglio (Partito Democratico) 

 

 

Interpellanze 

Interpellanza  04 - VERIFICHE SU TERRENO SITO A CROCE A MARMO USATO COME DISCARICA DAL 

COMUNE - PRESENTATA DAL CONS. AULETTA (DIRITTI IN COMUNE) IN DATA 4/10/2018 

(VICESINDACO) - ID 1665761 

Illustra:  F. Auletta (Diritti in Comune) 

Risponde:  R. Bonsangue (Vice Sindaco) 

Interventi: G. Amore (Movimento 5 Stelle) 

Conclude:  F. Auletta (Diritti in Comune) 

discussa 

 

 

Interrogazioni 

Interrogazione 01 - RYANAIR E DICHIARAZIONI DELLA DIRIGENZA DI ABBANDONO DELLA BASE DI 

PISA - PRESENTATA DAL CONS. TRAPANI (PD) IN DATA 11/10/2018 (ASS. DRINGOLI) - ID 1668863 

Illustra: M. Trapani (Partito Democratico) 

Risponde: M. Dringoli (Assessore all’Urbanistica) 

Conclude:  M. Trapani (Partito Democratico) 

discussa 

 

PS - La Interrogazione n. 2 e la Interpellanza n. 6, vengono discusse congiuntamente in quanto 

trattano lo stesso argomento 

Interrogazione 02 - APERTURA DEL CANALE DELL’INCILE CHE COLLEGA IL CANALE DEI NAVICELLI 

ALL’ARNO ALL’ALTEZZA DI PORTA A MARE - PRESENTATA DAL CONS. BIONDI (PD) IN DATA 

15/10/2018 (ASS. LATROFA) - ID 1670817 

Illustra: M. Biondi (Partito Democratico) 

Risponde:  R. Latrofa (Assessore alla Navigabilità dell’Arno e dei canali) 

Interventi: M. Nerini (Noi adesso Pis@ Fratelli d’Italia), A. Veronese (Patto Civico) 

Conclude:  M. Biondi (Partito Democratico) 

discussa 

 

Interpellanza  06 - LAVORI ALL’INCILE DEL NAVICELLI - PRESENTATA DAL CONS. AULETTA (DIRITTI 

IN COMUNE) IN DATA 8/10/2018 (ASS. LATROFA) - ID 1666998 

Illustra:  F. Auletta (Diritti in Comune) 

Risponde:  R. Latrofa (Assessore alla Navigabilità dell’Arno e dei canali) 

Interventi: M. Nerini (Noi adesso Pis@ Fratelli d’Italia), A. Veronese (Patto Civico) 

Conclude:  F. Auletta (Diritti in Comune) 

discussa 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interpellanza  02 - SITUAZIONE DI DEGRADO E SULLE PROGETTUALITA’ DELL’AREA INTORNO A VIA 

SILVIO PELLICO - PRESENTATA DAL CONS. TRAPANI (PD) IN DATA 28/09/2018 (ASS. LATROFA) - ID 

1663385 

Illustra:  M. Trapani (Partito Democratico) 

Risponde:  R. Latrofa (Assessore ai Lavori Pubblici) 

Interventi: M. Nerini (Noi adesso Pis@ Fratelli d’Italia), O. Picchi (Partito Democratico) 

Conclude: M. Trapani (Partito Democratico) 

discussa 

 

Interpellanza  01 - PULIZIA DEI LUNGARNI, SICUREZZA SUL LAVORO E RISPETTO DELLE REGOLE 

AMBIENTALI - PRESENTATA DAL CONS. TRAPANI (PD) IN DATA 28/09/2018 (ASS. BEDINI) - ID 

1663353 

Illustra:  M. Trapani (Partito Democratico) 

Risponde:  F. Bedini (Assessore alle Politiche per l’Ambiente) 

Interventi: A. Veronese (Patto Civico), M. Nerini (Noi adesso Pis@ Fratelli d’Italia) 

Conclude: M. Trapani (Partito Democratico) 

discussa 

 

Interpellanza  03 - IN MERITO AL MANCATO DIFFERIMENTO, IN DATA 25 SETTEMBRE, DI UNA 

MANIFESTAZIONE SPORTIVA A PISA IN CONCOMITANZA CON IL DEVASTANTE INCENDIO CHE HA 

INTERESSATO IL MONTE SERRA - PRESENTATA DAI CONS. PIZZANELLI E PICCHI (PD) IN DATA 

2/10/2018 (SINDACO) - ID 1664328 

Illustra:  O. Picchi (Partito Democratico) 

Risponde:  M. Conti (Sindaco) 

Conclude:  O. Picchi (Partito Democratico) 

discussa 

 

Interpellanza  05 - NUOVO CENTRO COMMERCIALE A CISANELLO - PRESENTATA DAL CONS. 

AULETTA (DIRITTI IN COMUNE) IN DATA 4/10/2018 (ASS. DRINGOLI) - ID 1665903 

Illustra:  F. Auletta (Diritti in Comune) 

Risponde:  M. Dringoli (Assessore all’Urbanistica) 

Conclude:  F. Auletta (Diritti in Comune) 

discussa 

 

Interpellanza  07 - VIA DEL FOSSO VECCHIO - ATTRAVERSAMENTO VIA GRONCHI - PRESENTATA 

DAL CONS. BIONDI (PD) IN DATA 8/10/2018 (ASS. DRINGOLI) - ID 1667033 

Illustra:  M. Biondi (Partito Democratico) 

Risponde:  M. Dringoli (Assessore all’Urbanistica) 

Conclude:  M. Biondi (Partito Democratico) 

discussa 

 

Interpellanza  10 - OPERE DI URBANIZZAZIONE RELATIVE AL PORTO DI MARINA DI PISA - 

PRESENTATA DAL CONS. AULETTA (DIRITTI IN COMUNE) IN DATA 11/10/2018 (ASS. LATROFA) - ID 

1669233 

Illustra:  F. Auletta (Diritti in comune) 

Risponde:  R. Latrofa (Assessore ai Lavori Pubblici) 

Interventi: A. Tolaini (Movimento 5 Stelle) 

Conclude:  F. Auletta (Diritti in comune) 

discussa 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

Interpellanza  09 - RIMOZIONE CONTENITORI “GIALLI” PER RACCOLTA VESTIARIO USATO 

PROPRIETA’ COOP. COCCAPANI - PRESENTATA DAI CONS. AMORE E TOLAINI 

(MOVIMENTO5STELLE) IN DATA 9/10/2018 (ASS. BEDINI) - ID 1667909 

Illustra:  A. Tolaini (Movimento 5 Stelle) 

Risponde:  F. Bedini (Assessore alle Politiche per l’Ambiente) 

Interventi: M. Nerini (Noi adesso Pis@ Fratelli d’Italia), V. Mancini (Forza Italia) 

Conclude:  A. Tolaini (Movimento 5 Stelle) 

discussa 

 

PS - Le interpellanze n.ri  11 e 14, vengono discusse congiuntamente in quanto trattano lo stesso 

argomento 

Interpellanza  11 - PARCO DI CISANELLO - PRESENTATA DAL CONS. AULETTA (DIRITTI IN COMUNE) 

IN DATA 15/10/2018 (ASS. LATROFA) - ID 1670812 

Illustra:  F. Auletta (Diritti in comune) 

Risponde:  R. Latrofa (Assessore ai Lavori Pubblici) 

Conclude:  F. Auletta (Diritti in comune) 

discussa 

 

Interpellanza  14 - PARCO URBANO DI CISANELLO - PRESENTATA DAI CONS. AMORE E TOLAINI 

(MOVIMENTO5STELLE) IN DATA 30/10/2018 (ASS. LATROFA) - ID 1679119 

Illustra:  A. Tolaini (Movimento 5 Stelle) 

Risponde:  R. Latrofa (Assessore Parchi e Verde Pubblico) 

Conclude:  A. Tolaini (Movimento 5 Stelle) 

discussa 

 

 

Mozione d’Ordine: 

Il Presidente del Consiglio Comunale A. Gennai, chiede di poter effettuare una sosta di 10' della 

seduta consiliare 

Votazione mozione d'ordine:  favorevoli: 16  contrari: 09  astenuti: 02  approvata 

 

Dopo l'appello, sono presenti in aula n. 29 consiglieri, la seduta è valida 
 

 
Mozione urgente (ammissibilità) (1) 

La Consigliera A. Cammellini (Lega) presenta ed illustra una mozione urgente ad oggetto: “In 

merito all’opportunità di allestire un presepe, il prossimo Natale, nelle scuole che ricadono sul 

territorio comunale” 

Illustra: A. Cammellini (Lega)  

A favore: M. Nerini (Noi adesso Pis@ Fratelli d’Italia) 

Contro:  G. Pizzanelli (Partito Democratico) 

Votazione ammissibilità mozione urgente:  favorevoli: 22  contrari: 07  astenuti: 0  approvata 

 

Mozione urgente (ammissibilità) (2) 

La Consigliera A. Cammellini (Lega) presenta ed illustra una mozione urgente ad oggetto: 

“Considerazioni e sensibilizzazione in merito al Bando presentato dalla Regione Toscana “Sostengo 

alle imprese inclusive” - Decreto n. 16109 del 5/10/2018” 

Illustra:  A. Cammellini (Lega) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Contro:  F. Auletta (Diritti in comune) 

Votazione ammissibilità mozione urgente:  favorevoli: 21  contrari: 07  astenuti: 0  approvata 

 

Mozione urgente (ammissibilità) (3) 

Il Consigliere G. Pizzanelli (Partito Democratico) presenta ed illustra una mozione urgente ad 

oggetto: “Richiesta di intervento dello Stato nella gestione del post-incendio” 

Illustra:  G. Pizzanelli (Partito Democratico)  

Votazione ammissibilità mozione urgente:  favorevoli: 27  contrari: 0  astenuti: 01  approvata 

 

Proposte (Odg Aggiuntivo) 

Proposta 01 - D.U.P. 2018-2020 - MODIFICHE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

2018-2020- TERZA VARIAZIONE - ID 1682107 (immediata eseguibilità) 

Illustra:  R. Latrofa (Assessore ai Lavori Pubblici) chiede il rinvio della proposta al prossimo 

consiglio utile 

Interventi: G. Pizzanelli (Partito Democratico), F. Auletta (Diritti in comune) 

Replica:  R. Latrofa (Assessore ai Lavori Pubblici) 

 

 

Mozione urgente  

“In merito all’opportunità di allestire un presepe, il prossimo Natale, nelle scuole che ricadono sul 

territorio comunale” 

Illustra:  A. Cammellini (Lega) 

Interventi: G. Mannocci (Pisa nel Cuore), G. Amore (Movimento 5 Stelle), M. Scognamiglio (Partito 

Democratico), A. Veronese (Patto Civico), P. Cognetti (Lega), M. Nerini (Noi adesso Pis@ Fratelli 

d’Italia), V. Mancini (Forza Italia), M. Trapani (Partito Democratico) 

Replica:  A. Cammellini (Lega) 

Dichiarazioni di voto: 

Contro: G. Pizzanelli (Partito Democratico), F. Auletta (Diritti in comune) 

A favore: M. Nerini (Noi adesso Pis@ Fratelli d’Italia), G. Mannocci (Pisa nel Cuore), P. Cognetti 

(Lega) 

Votazione mozione urgente  (1): favorevoli: 22  contrari: 06  astenuti: 0  approvata 

 

Mozione urgente  

“Considerazioni e sensibilizzazione in merito al Bando presentato dalla Regione Toscana “Sostengo 

alle imprese inclusive” - Decreto n. 16109 del 5/10/2018” 

Illustra: A. Cammellini (Lega)  

Interventi: G. Gambaccini (Assessore alle Politiche Sociali) 

F. Auletta (Diritti in comune), M. Trapani (Partito Democratico), Veronese (Patto Civico), P. 

Cognetti (Lega), M. Lazzeri (Lega), G. Amore (Movimento 5 Stelle), G. Mannocci (Pisa nel Cuore) 

M. Scognamiglio (Partito Democratico) chiede il ritiro della mozione.  

Replica:  A. Cammellini (Lega) non accetta il ritiro della mozione 

Votazione mozione urgente  (2):  favorevoli: 19  contrari: 06  astenuti: 0  approvata 

 

Mozione urgente  

“Richiesta di intervento dello Stato nella Gestione del post-incendio” 

Illustra: G. Pizzanelli (Partito Democratico)  

Dichiarazioni di voto: 

A favore: F. Auletta (Diritti in comune),  

Contro: M. Conti (Sindaco) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

G. Pizzanelli (Partito Democratico) ritira la mozione per poter essere esaminata nella commissione 

competente  

ritirata 

 

 

Mozione d’Ordine: 
Ore 19,55: la Consigliera V. Mancini (Forza Italia) tenuto conto che l'orario di chiusura dei lavori 

del Consiglio è prevista per le ore 20.00, lo scioglimento della seduta. 

Votazione della mozione:  favorevoli: 18  contrari: 14  astenuti: 01  approvata                   

 

Alle ore 19.55 la seduta viene sciolta. 
 
 

                                                                                        Il Segretario Generale  

                                                                                        Dott. Marco Mordacci                                                                

 

                                       

 

 

                                        

 

* Si informa che la documentazione presentata in aula, emendata (modificata), viene 

pubblicata successivamente nella sezione "documentazione definitiva", una volta inserita 

dall'ufficio competente del consiglio sul sistema informatico per la raccolta degli atti 

consiliari deliberativi ed ispettivi. 

 

 

 

 


